¶ Sit sexta, Si præcesserit ablatiu⁹ sequetur accusatiuus, & nonnūquā ablatiu⁹, vt familiariter vtor petro volenti esse sodalē meū, vel sodale meo.

¶ Sit septima, Si nullus casus præcesserit sequetur

tur accusatiuus, qui casus magis quadrat infinitiuorum nature, vt esse doctum confert plurimū, praestat beneficij, quā maleficij, memorem esse. Quae regulę tradite sunt pro infinitiui, esse, constructione. Poterūt ad verba reciproca & vocatiua accommodari, cuiusmodi sunt quę sequuntur, fieri, fore, euadere, effici, manere, videri, haberi, dici, Vocari, & alia à verbis substantiuatis infinitiua, vt volo dici amicus tuus, Petrus studet videri diues, licet tibi vocari amico meo, vel amicum meum, idē de alijs est dicendum.

¶ De infinitiuo impersonali.

In infinitiuo verbi impersonalis ante se nullū casum regit, post se verò tam in voce actiua, quā in passiua construitur cum aliorum modorum casibus, vt mea referre in virtutis studio immori quis dubitat? Item, nihil est deo gratius quā hominē peccati cōmissi pudere. Item etiā ab scholasticis in arena literaria strenuē certari quis non gaudet?

¶ De conuersione infinitiui actiui in passiuum.

FIT autem conuersio vocis actiuae in passiua, in hunc modum. Accusatiuus patiens, qui est à tergo, mutatur à fronte in eodem casu, accusatiuū verò agens qui erat à fronte, mutatur in ablatiuū cū prepositione à, vel, ab, vel in datiuū à tergo, vt bonū est me amare deum, bonū est deum amari à me vel mihi. Posses etiam accusatiuum agentem qui erat ante infinitiuum, mutare in accu-

latium post infinitium medijs præpositionibus, per, inter, apud, vt intelligo viros probos Deum colere, intelligo deū coli per viros p̄bos, siue inter, vel apud viros probos, fallit tamen conuersionis regula, quando infinitius determinatur à verbis significantibus potestatem, principium, mediū finem, aut obligationem aliquam, tunc enim accusatiuus patiens mutatur, vt ego possum, incipio, soleo, desino, debeo Deum colere, Deus potest, incipit, solet, desinit, debet à me coli, lectio incipit legi à me, ille potest occidi ab hoste, tu vis amari ab omnibus.

¶ De circumloquijs, tam vocis actiuae quàm passiuę futuri infinitiui.

PErductis iam ad finem infinitiuis, reliquum est, vt de circumloquijs agamus, quę ideo circumloquia dicta sunt, quod per ea futurū infinitiui tam vocis actiuę, quàm passiuę circumloquamur. Nā cū nullum in lingua latina verbum sit, quod propriū habeat infinitiui futurum (præter forem defectiuū, quod habet fore pro futurum esse) illud necessitate quadam ex diuersis partibus conficere coacti sumus, imprimis explicemus, quidnam sit circumloquiū, mox quotuplex sit, deinde sigillatim omnia circumloquia suo ordine percurremus, ex quibus partibus conficiantur ostendemus.

Est ergo circumloquium quidam verborum circuitus, vt si dixeris, credo me consequuturum esse magistratum,

magistratum, diciturque à circunloquendo, quia in circunloquijs vtimur ambagibus quibusdã. Est duplex voluntariũ & necessarium. Voluntarium est, quando id quod vno verbo dicere possemus, pro voluntate & arbitrio nostro pluribus explicamus. Quo pacto omnia vocis actiuæ circunloquia voluntaria sunt, quando ea fieri, aut non fieri, ex nostra pendet voluntate, vt ego sum legens, pro ego lego, vtinam ego essem legens, pro vtinam ego legerem, de quo circunloquio non est in præsentia sermo. Necessarium est, quãdo id quod vno verbo dicere nõ possemus, cogimur plurib⁹ dicere, quo pacto omnia circunloquia vocis passiuæ, quæ sunt per participiũ præteriti, & verbũ substantiuũ, necessaria sunt. Item etiam circunloquia futuri infinitiui modi tam vocis actiuæ quã passiuæ, de quibus modò suscipitur disputatio. Sũt igitur duo circunloquia huius futuri in voce actiua, totidem in passiuã.

¶ De amatum ire, primo circunloquio vocis actiuę.

Primum circunloquiũ actiuæ vocis fit ex prioris supino & infinitiuo ire, vt spero me amatum ire deum, vbi notabis, amatum ire, tempus futurũ significare, non præsens, ac licet ire, per se sumptũ motum significet, in circunloquio tamen nullum motum præferre. Notabis prætereã, hoc circun

F

loquium à verbis significantibus actionem, significare etiam actionem, vt spero amatum ire deū. A verbis verò significantibus passionem, significabit etiam passionem, vt spero te vapulatum ire. Hoc idem circumloquium ante se regit accusatiuum agentis, post se casum verbi cuius est circumloquium. Vt spero te seruitum ire deo.

¶ De amaturum esse, secundo circumloquio vocis actiuae.

SECUNDUM circumloquium vocis actiuae fit ex participio futuri in, rus cum infinitiuo esse vt spero me amaturum esse deum. Quod per omnia genera & numeros variatur, conuenitque semper cum accusatiuo rei agentis in genere, numero, & in casu, vt spero me amaturum esse, Spero virginem nupturam esse, spero viros amatuos esse, & foeminas etiam amaturas. Hoc etiam circumloquium à verbis significantibus actionem, significabit actionem, à passionem significantibus, passionem, vt spero te amaturum esse, spero te vapulaturum esse. Ante se habet accusatiuum, post se casum verbi cuius est circumloquium, vt spero te seruiturum esse deo. Laurentius Valla affirmat, dicitur lib. i. ele ci non posse amaturum fore, ita vt loco esse, possunt. ca. natur fore, ne duo participia tempus futurum significantia coniungantur, tantum enim valet a-